PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EDUCADOR SOCIAL I
EDITAL N° 020 /20223

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A  Comissão  Permanente  de  Processo  Seletivo  SIMPLIFICADO  PARA  EDUCADOR
SOCIAL I do EDITAL N° 020/2023, da Secretaria da Assistência Social, no uso de
suas atribuições legais torna público  a  PROVA E GABARITO PROVA DA OBJETIVA,  que foi
aplicada na data de 25/06/2023.

GABARITO PROVA OBJETIVA

QUESTÃO ALTERNATIVA

a

ALTERNATIVA

b

ALTERNATIVA

c

ALTERNATIVA

d

ALTERNATIVA

e

1 XXXXXXXX

2 XXXXXXXX

3 XXXXXXXX

4 XXXXXXXX

5 XXXXXXXX

6 XXXXXXXX

7 XXXXXXXX

8 XXXXXXXX

9 XXXXXXXX

10 XXXXXXXX

Prova  Objetiva 10 Questões

1) Assinale a alternativa correta: No artigo 4º do estatuto da criança e do adolescente diz: É dever da famí-
lia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta prioridade, a efetiva-
ção dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionaliza-
ção, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária.
Parágrafo único. A garantia de prioridade compreende:

a) Garantia de Estar na Comunidade; Garantia de estudar; Garantia de ser atendido na saúde;  Garantia de
ser atendido pela assistência social; Garantia de  acesso a alimentação.

b) Primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias; Precedência de atendimento nos
serviços públicos ou de relevância pública; Preferência na formulação e na execução das políticas sociais
públicas; Destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à
juventude.

1

c) Preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas; Destinação privilegiada de recur-
sos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à juventude. A garantia de ser atendido na
saúde; A Garantia de ser atendido pela assistência social e demais politicas públicas.

d) A criança e o adolescente tem o dever de frequentar todas as politicas Públicas. Destinação privilegiada
de recursos públicos nas áreas relacionadas para a participação da infância e à juventude.

e) Nenhuma das alternativas estão corretas.

2) Assinale a alternativa correta: no artigo 13 paragrafo 2 do Estatuto da criança e adolescente diz:
o Os serviços de saúde em suas diferentes portas de entrada, os serviços de assistência social em seu com-
ponente especializado, o Centro de Referência Especializado de Assistência Social (Creas) e os demais ór-
gãos do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente deverão conferir:

a) Máxima prioridade  ao  atendimento  das  crianças  e  do adolescente  com suspeita  ou  confirmação  de
violência de física, formulando projeto terapêutico singular que inclua intervenção em rede e, se necessário,
acompanhamento domiciliar.

b) Máximo atendimento para  crianças na faixa etária da primeira  infância,  com menor intensidade ao
adolescente, que apresente suspeita ou confirmação de violência de qualquer natureza, formulando projeto
terapêutico singular e que  não inclua intervenção em rede.

c) Máxima prioridade ao atendimento das crianças na faixa etária da primeira infância com suspeita ou con-
firmação de violência de qualquer natureza, formulando projeto terapêutico singular que inclua intervenção
em rede e, se necessário, acompanhamento domiciliar.

d) A alternativa a e b estão corretas.

e) Nenhuma das alternativas estão corretas.

3) Assinale a alternativa correta: No artigo 16 do Estatuto da Criança e do Adolescente, diz:  O direito à li -
berdade compreende os seguintes aspectos:

a) Ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, ressalvadas as restrições legais; Opinião
e expressão; Crença e culto religioso.

b) Brincar, praticar esportes e divertir-se; Participar da vida familiar e comunitária, sem discriminação; Par-
ticipar da vida política, na forma da lei; Buscar refúgio, auxílio e orientação.

c) Ter vida sexual ativa; Responder quando necessário ao adulto; Ser responsável por si mesmo; Ser orien-
tado para as profissões; Não praticar atos infracionais.

d) As alternativas a e b estão corretas.

e) Nenhuma das alternativas estão Corretas.

4) Assinale a alternativa correta: No artigo 18-A do Estatuto da Criança e do Adolescente diz: A criança e o
adolescente têm o direito de ser educados e cuidados:

2

a) A inviolabilidade da integridade física, psíquica e moral da criança e do adolescente, abrangendo a pre-
servação da imagem, da identidade, da autonomia, dos valores, ideias e crenças, dos espaços e objetos pes-
soais.

b)  Para educá-los poderão utilizarem castigo físico ou tratamentos rígidos desde que tenha o objetivo  de
correção, disciplinar e educação.

c) Sem o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante, como formas de correção, disciplina,
educação ou qualquer outro pretexto, pelos pais, pelos integrantes da família ampliada, pelos responsáveis,
pelos agentes públicos executores de medidas socioeducativas ou por qualquer pessoa encarregada de cui-
dar deles, tratá-los, educá-los ou protegê-los.

d) As alternativas a e b estão corretas.

e) Nenhuma das alternativas estão corretas.

5) Assinale a alternativa correta: No artigo 19 do Estatuto da Criança e do Adolescente diz: É direito da cri-
ança e do adolescente ser criado e educado no seio de sua família e:

a) Excepcionalmente, em família substituta, assegurada a convivência familiar e comunitária, em ambiente
que garanta seu desenvolvimento integral.

b) Em família substituta, já que houve violação de direito pela família nuclear, assegurar a convivência fa-
miliar e comunitária, em ambiente que garanta seu desenvolvimento integral.

c) Preferencialmente na família nuclear, em casos excepcionais ela ira para a adoção, em caso de devolução
ela voltará para a família nuclear.

d) Todas as alternativas estão corretas.

e) Nenhuma das alternativas estão corretas.

6) Assinale a alternativa correta (d): No artigo 19 paragrafo primeiro do Estatuto da Criança e do Adoles-
cente diz: Toda criança ou adolescente que estiver inserido em programa de acolhimento familiar ou institu-
cional terá sua situação reavaliada, no máximo, a cada 3 (três) meses, devendo a autoridade judiciária com-
petente, com base em relatório elaborado por equipe interprofissional ou multidisciplinar, decidir de forma
fundamentada  pela  possibilidade  de  reintegração  familiar  ou pela  colocação  em família  substituta,  em
quaisquer das modalidades previstas no art. 28 desta Lei. Quais são as modalidades previstas no art. 28 ?

a) Guarda, Tutela.

b) Termo de Responsabilidade, Adoção, Tutela

c) Adoção.

d) As Alternativas a e c estão corretas.

e) Nenhuma das alternativas estão corretas.

3

7)  Assinale a alternativa incorreta: No artigo 28 paragrafo quinto do Estatuto da Criança e do Adolescente
diz:  A colocação da criança ou adolescente em família substituta será precedida de sua preparação gradati-
va e acompanhamento posterior. Quem realiza a preparação e o acompanhamento posterior?

a) Realizados pela equipe interprofissional a serviço da Justiça da Infância e da Juventude,

b) Preferencialmente com o apoio dos técnicos responsáveis pela execução da política municipal de garan-
tia do direito à convivência familiar.

c) Realizados pela equipe interprofissional a serviço da Justiça da Infância e da Juventude, preferencial-
mente com o apoio do Conselho Tutelar que notificara as ocorrências ao Poder Judiciário.

d) as alternativas a e b estão corretas.

e) nenhuma das alternativas estão corretas.

8) Assinale a alternativa correta: No artigo 53 do Estatuto da Criança e do Adolescente diz: A criança e o
adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exer-
cício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-se-lhes:

a) Igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; Direito de ser respeitado por seus educa-
dores.

b) Direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares superiores; Direito de
organização e participação em entidades estudantis.

c) Acesso à escola pública e gratuita, próxima de sua residência, garantindo-se vagas no mesmo estabeleci-
mento a irmãos que frequentem a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica.

d) As alternativas a, b e c estão corretas.

e) As  alternativas a e c estão corretas.

9) Assinale a alternativa correta: No artigo 87 do Estatuto da Criança e do Adolescente diz:  São linhas de
ação da política de atendimento:

a)  Políticas sociais básicas; Serviços, programas, projetos e benefícios de assistência social de garantia de
proteção social e de prevenção e redução de violações de direitos, seus agravamentos ou reincidências.

b) Serviços especiais de prevenção e atendimento médico e psicossocial às vítimas de negligência, maus-
tratos, exploração, abuso, crueldade e opressão; Serviço de identificação e localização de pais, responsável,
crianças e adolescentes desaparecidos; Proteção jurídico-social por entidades de defesa dos direitos da cri-
ança e do adolescente. Políticas e programas destinados a prevenir ou abreviar o período de afastamento do
convívio familiar e a garantir o efetivo exercício do direito à convivência familiar de crianças e adolescen-
tes.

4

c) Campanhas de estímulo ao acolhimento sob forma de guarda de crianças e adolescentes afastados do
convívio familiar e à adoção, especificamente inter-racial, de crianças maiores ou de adolescentes, com ne-
cessidades específicas de saúde ou com deficiências e de grupos de irmãos.

d) As Alternativas a, b e c estão corretas.

e) Todas as Alternativas estão incorretas.

10) Assinale a alternativa correta: No artigo 70-B do Estatuto da Criança e do Adolescente diz: As entida-
des, públicas e privadas, que atuem nas áreas da saúde e da educação, além daquelas às quais se refere o art.
71 desta Lei, entre outras, devem contar, em seus quadros, com pessoas capacitadas a reconhecer e a comu-
nicar ao Conselho Tutelar;

a) Suspeitas ou casos de crimes praticados contra a criança e o adolescente.

b) Observar melhor a situação antes de comunicar.

c) Apenas crimes constatados.

d)  Suspeitas ou casos de crimes praticados contra a criança, o adolescente pode comunicar os problemas
diretamente ao Conselho Tutelar.

e) As alternativas b e c estão corretas.

Itapoá, 28 de junho de 2023.

  FÁBIO TRISTÃO PIETRÂNGELO                                        MARGARIDA APARECIDA GONÇALVES HAAS
Secretária Municipal de Assistência Social                             Presidente da Comissão Processo Seletivo

     ANA LUIZA VALENTE DE OLIVEIRA                                           ROSANA DOS SANTOS
Secretária da Comissão Processo Seletivo                         Membro da Comissão Processo Seletivo

5